Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011200057

57

Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Assistente 4 - FC-4, da Seção de Ensino a Distância, em razão da edição
da Portaria GP n. 0006/2021, resolve:

I - EXONERAR a servidora MARIA CRISTINA BORGES LISBOA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, do cargo em comissão de Secretário-Executivo da Escola Judicial - CJ-3;

II - DESIGNAR a aludida servidora para exercer a função comissionada de
Assistente 4 - FC-4, da Seção de Ensino a Distância;

III - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir do dia
1º-2-2021.

Des. MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

(*) Republicada por erro material no nome da Desembargadora-Presidente - Publicada no
DOU de 11/01/21 - Edição 6 - Seção 2 - Pág. 55

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 19 - Designar, a partir da publicação desta portaria, DARIO NUNES TENORIO, Servidor
Público da Prefeitura Municipal de Louveira, à disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na Divisão de Execução de Jundiaí;
II - exercer a função comissionada de Executante FC-01.

Nº20 - Designar, a partir da publicação desta portaria, VANESSA CRISTINA SANTOS BOLLA,
Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Louveira, à disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na 2ª Vara do Trabalho de Jundiaí;
II - exercer a função comissionada de Executante FC-01.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1 - DISPENSAR Fernanda Barreto Naves, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04 do (a) Gabinete do Desembargador
José Carlos Rizk, a partir de 30/12/2020.

Nº 2 - DISPENSAR Jucila Miranda Braga, REQUISITADO, da função comissionada de
ASSISTENTE - FC-02 do (a) 4ª Vara do Trabalho de Vitória, a partir de 1º/1/2021.

Nº 3 - DISPENSAR Lindaura Ohnesorge Marré, REQUISITADO, da função comissionada de
CALCULISTA - FC-04 do (a) Vara do Trabalho de Nova Venécia, a partir de 1º/1/2021.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA CGP.PR Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 56/2021, resolve:

Designar a servidora RENATA CERQUEIRA NABUCO OLIVEIRA, Analista Judiciário -
Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer

a Função Comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3) do Gabinete do Exmº.
Desembargador Jorge Antônio Andrade Cardoso, com efeitos a contar de 12/1/2021.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 57/2021, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 12/1/2021, a servidora RENATA CERQUEIRA
NABUCO OLIVEIRA, Analista Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, para substituir na Função Comissionada de CHEFE DE
GABINETE (FC-5) do Gabinete do Exmo. Desembargador JORGE ANTÔNIO ANDRADE
CARDOSO, nos impedimentos legais e eventuais da titular, observando os termos do ATO
DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

DIRETORIA-GERAL
ESCOLA JUDICIAL

ATO EJUD20 Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em especial das disposições
do ATO.DG.PR nº163/2015, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor-Geral deste Tribunal, TADEU MATOS
HENRIQUES NASCIMENTO, para funcionar como ORDENADOR DE DESPESA, relativamente
as ações orçamentárias e financeiras vinculadas à Unidade Gestora Responsável 080050 -
Escola Judicial do TRT da 20ª Região, sendo substituído, nos seus impedimentos legais e

eventuais, sucessivamente, pelos servidores SÉRGIO SANTANA DE MATOS e MARTA
SANTOS RODRIGUES.

Art. 2º Determinar que os documentos de despesa sejam assinados em
conjunto com o Ordenador de Despesa, pelo Secretário de Orçamento e Finanças -
GIVALDO COSTA NASCIMENTO - sendo substituído, nas suas ausências legais,
sucessivamente, pelos servidores AÉLIO FÁBIO OLIVEIRA DE AMORIM e REMO ANDRADE
SILVA, conforme o previsto no Parágrafo Único do art. 1º do ATO.DG.PR nº163/2015.

Art. 3º Observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, o ordenador de
despesa, e, em seus impedimentos legais, os respectivos substitutos, têm competência
para praticar os seguintes atos, dentre outros previstos na legislação:

a) movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao atendimento
de despesas da Escola Judicial do TRT da 20ª Região;

b) autorizar o empenho de despesas e anulação de empenhos;
c) assinar os documentos necessários à execução da despesa da Escola Judicial

do TRT da 20ª Região;
d) reconhecer despesas de exercícios anteriores;

e) autorizar pagamento de contratos, fornecimentos e serviços, e glosas de
valores nesses procedimentos, mediante despacho fundamentado;

f) autorizar a inscrição de despesas na conta "Restos a Pagar", conforme
definido na legislação;

Art. 4º Este Ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

THENISSON SANTANA DÓRIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
ATO Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Exonerar, SÍLVIO DA SILVA SANTIAGO, matrícula nº 308.21.9807, do Cargo em
Comissão de Diretor da Divisão de Logística e Patrimônio (CJ-01 - nº 220), com efeitos a
contar de 12/1/2021.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

ATO Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Exonerar, a pedido, CLAUDE FREDERICK DUARTE REGINALDO, matrícula nº
308.21.0986, do Cargo em Comissão de Secretário da Corregedoria (CJ-03 - nº 492), com
efeitos a contar de 12/1/2021.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

ATO Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Exonerar, EUGÊNIO LISBOA VILAR DE MELO JÚNIOR, matrícula nº 308.21.1585,
do Cargo em Comissão de Diretor de Licitações e Contratos (CJ-01), com efeitos a contar
de 12/1/2021.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

ATO Nº 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Exonerar, THAISA CURE DE CARVALHO AGRELLI SIMONETTI, matrícula nº
308.21.1660, do Cargo em Comissão de Diretor do Centro Judiciário Regional Métodos
Consensuais de Soluções de Disputa (CJ-01 - nº 1264), com efeitos a contar de
12/1/2021.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

ATO Nº 14, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear MARÍLIA MELO DINIZ, matrícula nº 308.21.0796, para ocupar o Cargo
em Comissão de Coordenador Jurídico da Presidência (CJ-02), com efeitos a contar de
12/01/2021, removendo-a para o referido setor.

Ficam mantidos os substitutos anteriormente designados.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear SÍLVIO DA SILVA SANTIAGO, matrícula nº 308.21.9807, para ocupar o
Cargo em Comissão de Secretário-Geral da Presidência (CJ-04), com efeitos a contar de
12/01/2021, removendo-o para o referido setor.

Ficam mantidos os substitutos anteriormente designados.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear SYLVIA REZENDE DE ARAÚJO POTIGUAR para ocupar o Cargo em
Comissão de Chefe de Gabinete da Presidência (CJ-02), com efeitos a contar de
12/01/2021.

Ficam mantidos os substitutos anteriormente designados.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear GLEIDE MARIA DA FONSÊCA ALADIM, matrícula nº 308.21.9284, para
ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador da Assessoria Jurídico-Administrativa (CJ-02),
com efeitos a contar de 12/01/2021, removendo-a para o referido setor.

Ficam mantidos os substitutos anteriormente designados.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 18, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, contidas no art. 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear JAIRO DE LIMA DANTAS, matrícula nº 308.21.0874, para ocupar o
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Licitações e Contratos (CJ-01), com efeitos a
contar de 12/01/2021, removendo-o para o referido setor.

Ficam mantidos os substitutos anteriormente designados.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-12T01:25:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial